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RUCH TURYSTYCZNY W MAGURSKIM PARKU NARODOWYM 
I JEGO OTULINIE

LE MOUVEMENT TOURISTIQUE DANS LE PARC NATIONAL 
DE MAGURA ET SES ENTOURS

TOURIST MOVEMENT IN THE MAGURSKI NATIONAL PARK 
AND ITS SURROUNDING

Artykuł jest syntezą w yników  badań nad ruchem turystycznym  w  M agurskim Parku 
N arodow ym  i je g o  o tulin ie w latach 1 9 9 6 -1 9 9 7 . A nalizie  poddano w ielk ość , formy, se 
zon o w o ść  oraz zasięg  przestrzenny ruchu turystycznego.

I. WSTĘP

Po w yczerpującej pracy człow iek m usi w ypoczyw ać, by móc spraw nie 
funkcjonow ać. N a w ym arzony w ypoczynek najchętniej udaje się tam , gdzie 
najszybciej pow róci do utraconej rów now agi psychofizycznej -  na łono natury, 
im bardziej dzikiej, tym lepiej. Z  tego też w zględu badan ia1 nad ruchem  
turystycznym  ukierunkow ane zostały w stronę obszaru o najw yższym  statusie 
ochrony przyrody, jak im  w Polsce je s t park narodow y, z jeg o  in tegralną i nie
zbędną częśc ią  -  otuliną. Jako przedm iot opracow ania w ybrany został obszar 
M agurskiego Parku N arodow ego (M PN ) i jeg o  otuliny. W ybór przedm iotu 
badań nie został dokonany przypadkow o -  ma pełne uzasadnienie w swej j e 
dynej w skali kraju specyfice — M agurski Park N arodow y jak o  jed y n y  park

1 Artykuł pow stał na podstaw ie badań w ykonanych przez autora do pracy m agisterskiej 
Funkcja turystyczna otu liny M agurskiego Parku N arodow ego , prow adzonych w  okresie od 1 do  
31 sierpnia 1997 r.
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górski w Polsce nie posiada bazy noclegow ej i -  poza znakow anym i szlakam i 
pieszym i -  żadnego zagospodarow ania turystycznego. Funkcję ogniskującą ruch 
turystyczny pełni jeg o  otulina (jako w ynikający z istoty je j defin icji) obszar 
buforow y, ochronny -  w tym  rów nież chłonący, koncentrujący, i w końcowym  
efekcie, generujący ruch turystyczny w form ie rozproszonej na teren parku. 
W przypadku MPN zaistn iała sytuacja je s t „w ym arzonym ” przykładem  idei, 
w której teren parku narodow ego spełnia w yłącznie funkcję ochronną -  chroni 
się w nim tylko środow isko przyrodnicze, wszelki ruch turystyczny natom iast 
koncentru je się na terenie o tuliny w kraczając na obszar parku jedyn ie  w  m iej
scach do tego przeznaczonych. W ydaje się być czymś niezm iernie frapującym  
prow adzenie badań ruchu turystycznego w tak specyficznym  obszarze. K ierunek 
podjętych badań w ynika rów nież z troski o zagrożenia, jak i w zm ożony ruch 
turystyczny pow oduje na terenach chronionych -  aspekt ekologiczny zw raca 
uw agę w ielu autorów  zajm ujących się specyficznym i obszaram i jak im i są  parki 
narodow e i rezerw aty przyrody ( P t a s z y c k a  - J a c k o w s k a  1979, O I a- 
c z e k  1979). N iew iele je s t  jed n ak  pozycji literatury pośw ięconych ruchowi tu 
rystycznem u na obszarach chronionych. M ała liczba prac pośw ięconych rucho
wi turystycznem u w ydaje się być czym ś dziwnym  w przypadku tak w  sum ie 
bardzo turystyczno-geograficznej dziedziny badań naukow ych ( L i s z e w s k i  
1987).

Z punktu w idzenia historyczno-kulturow ego obszar parku i jeg o  otuliny znaj
duje się praw ie w całości na terenie Lem kow szczyzny i w  całości na obszarze 
byłej G alicji. Do czasu w prow adzenia nowego podziału adm inistracyjnego kraju 
(01.01.1999 r.) M agurski Park N arodow y położony był na terenie dw óch w oje
w ództw : krośnieńskiego i now osądeckiego. Rów nież i nowy podział adm inistra
cyjny kraju dzieli park na dw ie części położone w woj. podkarpackim  i woj. ma
łopolskim  (rys. I).

Z decydow anie w iększa część parku, obejm ująca 19 630,42 ha (94,9% ) jeg o  
pow ierzchni znajduje się na terenie woj. podkarpackiego, reszta czyli 1 055, 25 ha 
(5,1% ), w  woj. m ałopolskim . Park w raz z o tu liną leży na obszarze siedm iu gmin 
(sześć z nich to gminy woj. podkarpackiego: Dębowiec, K rem pna, Lipinki, Osiek 
Jasielski, N ow y Żm igród i Dukla, jed n a  -  gm ina Sękow a -  woj. m ałopolskiego) 
i trzech pow iatów : gorlickiego, jasie lsk iego  i krośnieńskiego.

Przez teren o tuliny i MPN nie przebiega żadna w ażniejsza sam ochodow a 
czy kolejow a arteria  kom unikacyjna. N ajbliżej położoną drogą sam ochodow ą
o w iększym  znaczeniu je s t  droga krajow a nr 9 z Rzeszow a przez D uklę do 
przejścia granicznego w  B arw inku na Przełęczy D ukielskiej. Znajduje się ona 
w odległości 6 km na południow y w schód od granicy parku. W odległości 
5 -6  km na południow y zachód od parku znajduje się rów nież sam ochodow e 
przejście graniczne w K oniecznej, łącząca G orlice z gran icą  państw ow ą i sło
wackim  Bardejow em . O ile sam ochodem  dojechać m ożna w łaściw ie nawet do 
najbardziej oddalonych zakątków  i m iejscow ości otuliny M PN, podróż pocią



giem z konieczności zakończyć trzeba na stacjach G orlice lub Jasło. Położenie 
parku i ukształtow anie terenu pow odują, że najbliższe stacje kolejow e znajdują  
się na północ od je g o  obszaru, w odległości 3 (M 0  km, w  G orlicach, Bieczu 
i Jaśle.

Rys. 1. P o łożen ie  M agurskiego Parku N arodow ego i jeg o  otuliny na tle n ow ego  podziału adm inis
tracyjnego kraju

1 -  granica gm iny, 2 -  granica w ojew ództw a. 3 -  granica parku. 4 -  granica otuliny parku, 5 -  gra
nica państw ow a, 6  -  teren parku, 7 -  teren otuliny parku, 8 -  M agurski park N arodow y

D essin  1. La situation du Parc National de M agura et de son entour eu égard à la n ouvelle d ivision
adm inistrative du pays

I -  les lim ites de la com m une. 2 -  les lim ites de la voïvo id e, 3 -  les lim ites du parc, 4 -  les lim ites 
de l ’entour du parc, 5 -  la lim ite de l ’état, 6 -  le terrain du parc, 7 -  le terrain de l’entour du parc,

8 -  le Parc national de Magura

gm. Osiek Jasielski

Dębowiec

gm. Nowy Żmigród

Jak  w cześniej w spom niano, przedm iotem  opracow ania je s t ruch turystycz
ny. C elem  je s t  próba odpow iedzi na postaw ione poniżej pytania:

1. Jak ie  cechy charak teryzu ją  ruch turystyczny na terenie M agurskiego Par
ku N arodow ego i jego otuliny, ja k a  je s t  w ielkość, form y, długość pobytu, sezo
now ość, rozm ieszczenie i zasięg przestrzennego oddziaływ ania?

2. Czy otulina rzeczyw iście pełni funkcję buforow ą chłonąc pobytow y ruch 
turystyczny, czy ruch turystyczny koncentruje się na obszarze otuliny (noclegi), 
a ona sam a je s t  m iejscem  generow ania ruchu na teren parku?



3. Kto jest podm iotem  ruchu turystycznego, kto korzysta z istniejącego za
gospodarow ania turystycznego, czy korzystający to w yłącznie turyści, czy może 
rów nież okoliczna ludność?

4. Jaki je s t zasięg przestrzennego oddziaływ ania ruchu turystycznego w otu
linie i M agurskim  Parku N arodow ym , z jak ich  obszarów  przybyw a najw iększa 
liczba turystów  w ypoczyw ająca na terenie M PN ?

5. Jaka jest ranga M agurskiego Parku N arodow ego i jeg o  otuliny jak o  ob
szaru przyjm ującego ruch turystyczny?

2. WIELKOŚĆ RUCHU TURYSTYCZN EGO

Istotą sam ego ruchu turystycznego je s t dobrow olna zm iana m iejsca pobytu, 
podm iotem  je s t  człow iek, który w ykazuje różnorodne upodobania w zakresie 
organizacji w ypoczynku oraz posiada niejednakow e m ożliw ości ich realizacji 
zw iązane z warunkami socjalnymi, co znajduje swój wyraz w  upraw ianych przez 
niego form ach ruchu turystycznego (W  a r s z y n  s k  a, J a c k o w s k i  1978).

Ruch turystyczny ja k o  zjaw isko dynam iczne i bardzo zróżnicow ane pod 
w zględem  form y je s t bardzo trudny do jednoznacznego  skw antyfikow ania -  
w polskich w arunkach je s t  w ręcz niem ożliw e precyzyjne pom ierzenie lub choć
by oszacow anie rozm iarów  om aw ianego zjaw iska. Prow adzone oficjalne statys
tyki do tyczą jedyn ie  w ykorzystania bazy noclegow ej (w  punktach w ęzłow ych), 
nie dokonuje się oficjalnych statystycznych pom iarów  przepływ ów  strum ieni 
turystów  (trasy, szlaki piesze itp.).

W przypadku M agurskiego Parku N arodow ego określenie w ielkości ruchu 
turystycznego na je g o  obszarze je s t rzeczą praktycznie niem ożliw ą -  park utw o
rzony został niedaw no, bez bazy noclegow ej, nie posiada punktów  sprzedaży 
biletów  w stępu ani żadnej innej formy rejestracji ruchu turystycznego. Jedynie 
podjęcie skrupulatnych i pracochłonnych badań terenowych poprzedzonych szcze
gółow ą an alizą  obszaru badań m oże dać w ynik zbliżony do rzeczyw istych w iel
kości.

W celu dokonania m ożliw ie najdokładniejszego pom iaru ruclui turystyczne
go posłużono się m etodą kom pleksow ej inw entaryzacji bazy noclegow ej, tu rys
tycznej i paraturystycznej otuliny M agurskiego Parku N arodow ego (uzyskano 
38 kart inw entaryzacyjnych obiektów  w tym 16 z danym i szczegółow ym i tu 
rystów  m eldow anych w okresie od w rześnia 1996 r. do sierpnia 1997 r. w obie
ktach noclegow ych), m etodą ankietow ą badano uczestników  ruchu turys
tycznego zarów no w obrębie parku, ja k  i otulinie (uzyskano 189 ankiet z odpo
w iedziam i istotnym i), oraz m etodą pom iaru bezpośredniego na szlakach turys
tycznych w sam ym  parku. W arto zaznaczyć, że przeprow adzono w yw iad ankie



tow y praktycznie ze w szystkim i turystam i w ędrującym i po szlakach pieszych 
parku w okresie prow adzenia pom iaru bezpośredniego ( 1 - 3 1 sierpnia 1997 r.).

W okresie od 1 w rześnia 1996 r. do 31 sierpnia 1997 r. na terenie otuliny 
i M agurskiego Parku N arodow ego (dane z ksiąg m eldunkow ych bazy noclego
w ej) przebyw ało  5629 turystów , z czego 98,8%  (5563 osób) stanow ili turyści 
krajow i, 1,2% (66 osób) -  turyści zagraniczni. M ożna jed n ak  przypuszczać, że 
w badanym  okresie ruch turystyczny w rzeczyw istości był znacznie w iększy, 
pow iększony o pobyty niezarejestrow ane (szacunkow o 3 0 0-500  osób) oraz
o liczbę osób przebyw ających w dwóch ośrodkach w ypoczynkow ych, z których 
danych nie udostępniono autorow i (ok. 6 tys. osób w skali roku). N a podstaw ie 
przedstaw ionych wyżej Faktów roczny ruch turystyczny na terenie M agurskiego 
Parku N arodow ego i je g o  otuliny należy szacow ać na co najm niej 12 tys. osób.

Jak ju ż  w spom niano, m ateriały  do analizy w ielkości ruchu turystycznego po
bytow ego zostały zebrane na podstaw ie zapisów  w księgach m eldunkow ych, 
udostępnionych autorow i przez kierow ników  ośrodków  w czasow o-w ypoczynko- 
wych. N iezbędnych inform acji nie udzielono autorow i w dw óch ośrodkach 
w czasow ych: „G am rat” w K rem pnej i O środku W czasow o-U zdrow iskow ym  
w W apiennem . Szacow ana w ielkość ruchu turystycznego, dw ukrotnie w iększa 
od faktycznie zarejestrow anego, je s t m. in. w ynikiem  w ystępow ania dużego 
ruchu turystycznego w jednym  z ośrodków  (O środka W czasow o-U zdrow isko- 
w ego w W apiennem ), z którego danych nie udostępniono. W arto nadm ienić, że 
dane z m iejsc noclegow ych nie uw zględniają ponadto osób, które przebyw ały na 
terenie o tu liny i parku, lecz na ich terenie nie nocow ały.

Inform acje um ożliw iające określenie w ielkości ruchu turystycznego zostały 
zebrane w  sum ie w sześciu m iejscow ościach: K rem pnej, Radocynie, Bartnem , 
B odakach, W apiennem  i Foluszu (tab. I).

Z  przedstaw ionych w tabeli danych w ynika duże zróżnicow anie natężenia 
ruchu turystycznego pom iędzy poszczególnym i ośrodkam i. W każdym  z ośrod
ków  w ypoczyw ało średnio ok. 370 turystów  w  skali rocznej. W artościam i zb li
żonym i do średniej charakteryzow ały  się jed y n ie  trzy ośrodki: Baców ka PTTK 
w Bartnem , Schronisko PTSM  w Św iątkow ej W ielkiej oraz Schronisko w B oda
kach. Z pozostałych, aż 10 placów ek plasow ało się poniżej średniej, jed y n ie  
dw a ośrodki: Schronisko w Krem pnej i O środek W czasow o-W ypoczynkow y 
w  Foluszu przekroczyły średn ią  w artość w ielkości ruchu. O statni z w ym ienio
nych -  ośrodek w  Foluszu, będąc m iejscem  recepcyjnym  aż 41,7%  w szystkich 
turystów  (ponad 2300 osób), ogó lną  średn ią  w ielkość ruchu zdecydow anie 
zaw yża. Z aistn iała  sytuacja je s t w ynikiem  prostej zależności pom iędzy ograni
czoną liczbą m iejsc noclegow ych i charakterem  poszczególnych ośrodków . 
W iększość to ośrodki zakładow e, w których w ypoczyw ającym i są  w czasow icze
-  pracow nicy zakładów  będących w łaścicielam i ośrodków . Pobyt jednej osoby 
w takich ośrodkach je s t  długi (2 -3  tygodnie). Jednocześnie w ystępuje m ała ro
tacja  tu rystów  przy ograniczonym , z reguły, do dw óch m iesięcy w roku sezonie



W ielkość ruchu turystycznego w  rejonie M agurskiego Parku N arodow ego (styczeń -gru dzień  1996)

La grandeur du m ouvem ent touristique dans la région du Parc N ational de M agura (janvier-decem bre 1996)

Obiekt
L iczba O b łoże

n ie  ob iek
tów* (%)

Potencjal
na liczba  
turystów*’

m iejsc noc
legow ych

turystów
ogółem %

O środek W ypoczynkow y „Staszic” (Krempna) 90 227 4 ,0 59 .7 3 8 0
Ośrodek W ypoczynkowy Polsk iego G órnictwa N aft}1 i Gazu W arszawa (Krempna) 86 308 5 ,4 5 1 ,0 5 9 0
Ośrodek W czasow o-W ypoczynkow y Rafinerii ..Jasło-' (Folusz) 81 2 353 4 1 ,2 9 2 ,9 2 4 9 6
Studencka baza nam iotow a PTTK Kraków (R adocyna) 70 232 4,1 4 6 ,4 5 0 0
O środek W ypoczynkow y ..Gamrat” Zakładów  T w orzyw  Sztucznych „Gamrat” (Krempna) 60 - - - -

Ośrodek W ypoczynkow y „Energetyk” R zeszow sk ich  Zakładów  Energetycznych (Krempna) 48 127 2,3 33.1 3 84
O środek W ypoczynkow y D ębickiej Fabryki Farb i Lakierów' „Polifarb” SA  (Krempna) 48 215 3,8 83,3 258
Schronisko PTSM  (Krempna) 45 435 7 ,6 48 ,3 9 0 0
Schronisko M łod zieżow e (Bodaki) 44 340 6 ,0 38 ,6 8 8 0
O środek W ypoczynkow y „Naftobudow'a”, Kraków (Krempna) 36 166 2,9 4 3 .2 3 8 4
H otel „Schronisko Leśne” N ad leśn ictw a G orlice (R adocyna) 34 319 5.5 21.3 1 4 9 6
Schronisko PTSM  (Grab) 30 - - - -

Schronisko PTSM  (Folusz) 30 - - - -

B aców ka PTTK G orlice (Bartne) 29 376 6.5 18,6 1 9 7 2
Ośrodek W ypoczynkow y C em entow ni „N ow a Huta” SA 28 111 2 .0 99,1 112
Schronisko PTSM  (Św iątkow a W ielka) 23 361 6 .4 78.5 4 6 0
Hotel „Palba” Edyty Grybos (W apienne) 18 34 0 ,6 4 5 .8 74  (864)
O środek Jeździecko-H odow iany D ariusza M ielczarka (K otań) 15 25 0 .4 20 ,8 120
O gółem 992 5 629 100,0 51,1 11 0 0 6

a O bliczenia autora na podstaw ie liczby turystów , d łu gości ich w ypoczynku i liczby m iejsc n oclegow ych  oraz okresu, w  jak im  baza m oże być 
w ykorzystyw ana.

b Szacunek autora na podstaw ie ob łożen ia  ob iektów  i m ożliw ości technicznych  ośrodków .

Ź r ó d ł o :  O pracowanie w łasne na podstaw ie danych z  ksiąg m eldunkow ych z  okresu styczeń-gru d zień  1996 r.
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w ypoczynku. Z tej racji całoroczny obiekt w Foluszu, o charakterze w  pełni 
otw artym , musi statystykę noclegow ą realnie zawyżać: zróżnicow anie jakości 
św iadczonych usług oraz długości wypoczynku pow oduje w ysoką rotację w o- 
środku, co rodzi z kolei w zrost liczby w ypoczyw ających.

P raw d ą je s t, że bardziej otw arty charakter np. schronisk czy pensjonatów  niż 
klasycznych ośrodków  zakładow ych po części pow inien rekom pensow ać ogra
niczony czas ich funkcjonow ania. M ożliw ości w ypoczynku ograniczone są jed
nak w takich obiektach w yłącznie do okresu lip iec-sierp ień . Placówki stricte 
sezonow e pod w zględem  liczby udzielonych noclegów  plasow ać się będą zaw 
sze w pobliżu średniej rocznej.

Bardzo n iską frekw encję zanotow aną w ośrodkach w W apiennem  i Kotani 
tłum aczyć należy niedaw no rozpoczętą działalnością  -  krótszym  niż rok okre
sem działalności. W szystkie ośrodki otuliny M agurskiego Parku N arodow ego 
nastaw ione są  na turystę krajow ego (decyduje standard). Poza w czasow iczam i 
z Polski, ośrodki próbują jed n ak  sprzedaw ać swo je usługi gościom  z zagranicy. 
W otulin ie w analizow anym  okresie w ruchu turystycznym  uczestniczyło je d y 
nie 66 cudzoziem ców . G oście zagraniczni przebyw ali w siedm iu ośrodkach
o najw yższym  standardzie; najw ięcej, bo 34 cudzoziem ców  (51,5%  ogólnej ich 
liczby zatrzym ało się w  ośrodku w Foluszu.

W celu dokładniejszego zobrazow ania przestrzennego zróżnicow ania ruchu 
turystycznego w otulinie posłużono się w skaźnikiem  gęstości W =  liczba turys
tów /km 2.

W artości w skaźnika zostały rozpatrzone w yłącznie dla pow ierzchni gmin, na 
terenie których zanotow ano jakikolw iek ruch turystyczny (tab. II).

T a b e l a  II

W skaźnik gęstości ruchu turystycznego dla obszarów  
gm in całej otuliny M PN (stan na 1997 r.)

L’indice de la densité du m ouvem ent touristique pour 
le territore des com m unes de l ’entier entour du Parc 

National de Magura (état de l’an 1997)

Obszar W skaźnik gęstości W

Gmina
Krempna 43,1
Sękow a 29,9
D ęb ow iec 510 ,7

O tulina MPN 25,5

Ź r ó  d I o: Badania w łasne, 1997 r.



W artości w skaźnika w ykazały m ałe średnie zagęszczenie ruchu turystycz
nego dla całego obszaru badaw czego (25,5 osoby). W ynika to z niskiej całkow i
tej liczby turystów  oraz niew ielkiego rozproszenia ruchu -  cały ruch skoncen
trow any był na terenie siedm iu wsi, należących do trzech z siedm iu gmin 
obszaru badaw czego. B ardzo w ysoką w artość -  510,7 turystów  na 1 km 2 -  
przyjm uje w skaźnik  w przypadku obszaru należącego do gm iny Dębowiec (w y
nik ten dotyczy wsi Folusz). Dużo m niejsze w artości, choć nieco w yższe od 
średniej, p rzyjm ują obszary dwu pozostałych gmin terenu badań: gm. K rem pna
-  43,1 osoby i gm. Sękow a -  29,9 osób.

W  celu w ykazania m ożliw ości recepcyjnych poszczególnych ośrodków , sta
nu ich w ykorzystania i zróżnicow ania pod tym względem , posłużono się w skaź
nikiem  stopnia wykorzystania bazy noclegowej. Wzięto pod uwagę liczbę m iejsc 
noclegow ych i porów nano z liczbą turystów  korzystających z poszczególnych 
ośrodków  (lab. I).

Z  danych przedstaw ionych w tab. 1 w ynika, iż średni stopień w ykorzystania 
bazy noclegow ej dla całej otuliny w ynosił 5,7 osoby na jed n o  m iejsce. A nalizo
w anie stopnia obłożenia poszczególnych ośrodków  nie je s t rzeczą prostą, w zią
wszy pod uw agę zróżnicow aną liczbę m iejsc noclegow ych, różną w zależności 
od ośrodka średn ią  długość czasu w ypoczynku, charakteru w ypoczynku oraz 
okresu w jak im  użytkow any je s t dany ośrodek. Jeszcze trudniej je s t odpow ie
dzieć na pytanie, jak i stopień obłożenia w ystąpił dla całego badanego obszaru. 
Bardzo w ysokie obłożenie bazy noclegow ej w ykazują ośrodki w czasow e 
m ieszczące się w K rem pnej, zw łaszcza „C em entow nia” -  99,1%  -  są  to jednak  
obiekty sezonow ej bazy zam kniętej, z pełnym  obłożeniem  przez cały czas fun
kcjonow ania.

Bazę noclegow ą otuliny M agurskiego Parku N arodow ego należy ocenić jak o  
w ystarczającą  pod w zględem  liczby oferow anych m iejsc noclegow ych, lecz 
n iedoinw estow aną, o zbyt niskim  standardzie i zbyt krótkim  okresie przyjm ow a
nia gości. N ajw iększe realne m ożliw ości popraw ienia w skaźników  posiada H o
tel N adleśn ictw a w Radocynie i Baców ka PTTK  w Bartnem. W obu przypad
kach są  to obiekty um ożliw iające w ypoczynek przez okrągły rok. Ich obłożenie 
nie przekracza 25%  -  nie są  to obiekty o dużej liczbie m iejsc noclegow ych, lecz 
okres ich o tw arcia (obiekty całoroczne) um ożliw ia przyjęcie znacznie w iększej 
liczby gości niż w przypadku ośrodków  o 3 -4  razy w iększej jednostkow ej bazie 
noclegow ej, lecz czynnych w yłącznie w sezonie letnim.

Z pow yższych rozw ażań w ynika, że obiekty noclegow e całego obszaru ba
daw czego m ają  stosunkow o niski stopień recepcji ruchu turystycznego. N iskie 
w artości stopnia rozw oju ruchu turystycznego w gm inach są  w ynikiem  posiada
nia niew ielkiej bazy noclegow ej w  porów naniu z obszaram i o bardzo dobrze 
rozw iniętej funkcji turystycznej. Jednak małe w ykorzystanie bazy noclegow ej 
św iadczy o tym , iż je s t ona w ystarczająca przy obecnym  ruchu turystycznym . 
Podnoszenie standardu noclegów  oraz rozszerzanie okresu otw arcia bazy



o m iesiące w iosenno-jesienne pozw oliłoby, zw iększyć recepcyjność ruchu tu 
rystycznego w MPN o następne 3 -4  tys. osób. D ałoby to m ożliw ość w ypoczyn
ku w sum ie ok. 15-16 tys. turystów  rocznie -  je s t to  liczba niezaw yżona, m oż
liwa do przyjęcia, która nie zagrażałaby naturalnem u środow isku przyrodni
czem u. Spow odow ałaby natom iast praw dopodobnie ożyw ienie gospodarcze na 
tym terenie, być może rozwój agroturystyki i podniesienie standardu życia. Zu
pełnie inną spraw ą je s t odpow iedź na pytanie, ja k  w takim  przypadku kształto
w ałby się popyt.

3. FORM Y T U R Y ST Y K I UPRAWIANE NA TERENIE OTULINY MPN

O bszar M agurskiego Parku N arodow ego w raz z jeg o  o tu liną je s t  sprzyja
jącym  terenem  dla upraw iania różnorodnych form w ypoczynku -  je s t to pochod
na zasobów  środow iska naturalnego, które um ożliw iają  zarów no w ypoczynek 
pobytow y, ja k  i upraw ianie turystyki pieszej czy specjalistycznej. Szczególne 
w alory antropogeniczne pow odują, że teren otuliny staje się atrakcyjny dla tu 
rystyki krajoznaw czej.

N a om aw ianym  terenie nie je s t m ożliw e jednoznaczne określenie kto, ja k  in
tensyw nie i jak i typ turystyki upraw ia. M ożliw ości zazębiania się, przenikania
i w zajem nego uzupełniania różnych form turystyki pow odują trudność w u- 
chw yceniu praw idłow ości.

Ponad 60%  respondentów  jako najczęściej upraw ianą form ę w ypoczynku 
w skazało w ycieczki krajoznaw cze po terenie i w ędrów ki piesze (krótkie 
spacery) (tab. III). W spółczynniki korelacji pom iędzy upraw ianiem  turystyki 
kw alifikow anej a odbyw aniem  w ycieczek krajoznaw czych w yniósł 0,74. Inne 
sposoby spędzania w olnego czasu cieszyły się dużo m niejszym  pow odzeniem . 
T rzecią  pod w zględem  liczby w skazań fo rm ą w ypoczynku był w ypoczynek 
bierny (deklaracja co piątej osoby -  taki sposób w ypoczynku jest dość 
charakterystyczny dla w czasow iczów  zakw aterow anych w ośrodkach). N ajczęś
ciej form ę w ypoczynku biernego deklarow ały kobiety (co piąta).

Dość duży odsetek, bo praw ie 13% ankietow anych zadeklarow ało jak o  formę 
w ypoczynku jazd ę  na row erze. Ten dość w ysoki, ja k  na w arunki górskie odsetek 
nie oznacza jed n ak  dużej liczby turystów  przybyłych na badany teren na 
w łasnych row erach, lecz je s t jedyn ie  efektem  m ożliw ości jeg o  w ypożyczenia na 
terenie ośrodka. Z tego też w zględu najw iększą grupę osób upraw iających tu 
rystykę row erow ą stanow ili w czasow icze. N a kolejnych m iejscach znalazły się: 
jogging -  6,9% , (przew aga kobiet -  8,9%  nad m ężczyznam i -  5,5% ), kajakar
stw o (5,3% ) i w ędkarstw o (4,8% ). K ajakarstw o częściej było preferow ane przez 
kobiety -  7,6%  (m ężczyźni -  3,6% ), w ędkarstw o, ze w zględu na sw oją  specy
fikę, przez m ężczyzn. Turyści mieli m ożliw ość także w pisania innych form



upraw ianej turystyki -  w śród w ym ienianych znalazły się m.in. jazd a  konna 
oferow ana turystom  przez O środek Jeździecko-I lodow lany D ariusza M ielczarka 
w Kotani oraz w spinaczka górska.

T a b e l a  III

Formy turystyki uprawianej na terenie M agurskiego Parku N arodow ego i jeg o  otuliny w sierpniu
1997 r.

Les form es du tourism e pratiqué sur le terrain du Parc national de Magura et de son entour en août
1997

Formy turystyki

U dzielone odpow iedzi

liczba1'1 odsetek*’

m ęż
czyźni

kobiety razem m ęż
czyźni

kobiety razem

W ędkarstwo 6 3 9 5,45 3 ,80 4 ,76
Kajakarstwo 4 6 10 3,64 7 ,59 5.29
Inne 5 6 11 4,55 7 ,59 5,82
B ieganie 6 7 13 5,45 8,86 6,88

Jazda na row erze 11 13 24 10,00 16,46 12,70
W ypoczynek bierny (czytanie, T V ) 18 18 36 16.36 22,78 19,05
W ędrówki p iesze (spacery) 74 53 127 6 7 .27 67 ,09 67 ,20
W ycieczki krajoznawcze po terenie 72 56 128 65,45 70.89 67 ,72

a R espondent mial m ożliw o ść  wielokrotnej odpow iedzi.
h Procent liczony  dla wartości bezw zględnych (1 1 0  m ężczyzn , 79 kobiet, razem 189 osób). 

Ź r ó d ł o :  O pracow anie w łasne na podstaw ie ankiet.

Pom iędzy poszczególnym i form am i nie zaobserw ow ano żadnych w yraźnych 
korelacji. W ynika to z faktu, iż zdecydow ana w iększość (89 osób) zadekla
row ała tylko je d n ą  form ę spędzania w olnego czasu, cztery bądź w ięcej form  w y
brało jedyn ie  20 osób (10,6% ).

Rodzajem  turystyki m ożliwym  do prezentacji w form ie opracow ań kartogra
ficznych je s t  turystyka w ędrow na, odbyw ana szlakam i pieszymi parku i otuliny. 
W przedstaw ionej turystom  ankiecie uw zględniono m ożliw ość podaw ania tras 
indyw idualnych w ędrów ek -  trasy takich w ycieczek przedstaw ia kartogram  
w stęgow y (rys. 2), na którym  zaznaczono w szystkie szlaki turystyczne oraz 
m ożliw e trasy  w ędrów ek poza wyznaczonym i szlakam i. Z kartogram u w ynika 
jednoznacznie, że najbardziej uczęszczanym  szlakiem  je s t czerw ony szlak 
beskidzki, stanow iący g łów ną trasę w ędrów ek turystów  z Bieszczad w Tatry 
(lub w kierunku przeciw nym ). Potw ierdza to tezę o tranzytow ym  znaczeniu 
zarów no szlaku czerw onego, jak  i całego obszaru badaw czego. Tranzytow y



charak ter obszaru M agurskiego Parku N arodow ego potw ierdza rów nież dom i
nanta długości pobytu (trzy dni) w iększości turystów .

N iebieski szlak graniczny, podobnie ja k  czerw ony, posiada przebieg rów no
leżnikowy. N ie je s t on jed n ak  tak atrakcyjny ja k  w cześniej w ym ieniony. Z tego 
też w zględu je s t mniej uczęszczany (zw iązane je s t  to ze stosunkow o dużym

Rys. 2. W ykorzystanie sz laków  turystycznych na terenie M agurskiego Parku N arodow ego  
1 -  granica państwa, 2 -  pranica parku, 3 -  granica otuliny parku, 4 -  szlaki turystyczne

D essin  2. L ’exploitation des itinéraires touristiques sur le terrain du Parc N ational de M agura
1 -  la lim ite de l ’état, 2 -  les lim ites du parc, 3 -  les lim ites de l’entour du parc, 4 -  les itinéraires

touristiques

oddaleniem  od m iejsc noclegow ych oraz z m niejszą atrakcyjnością  krajobra
zow ą i zróżnicow aniem  trasy pod w zględem  skali trudności). Szlakiem  często



w ykorzystyw anym  na swej całej długości je s t szlak żółty z Folusza do K oniecz
nej o przebiegu południkow ym . W ykorzystanie szlaku w ynika nie tyle z jeg o  
m alow niczego przebiegu, ile z dobrego, stosunkow o krótkiego połączenia naj
atrakcyjniejszych m iejscow ości z najwyższym i w zniesieniam i M agury W ątkow - 
skiej oraz z przejściem  granicznym .

Podsum ow ując należy stw ierdzić, że kartogram  przedstaw ia nie tylko linio
wy obraz intensyw ności w ykorzystania poszczególnych fragm entów  szlaków , 
delim itu je rów nież obszar najintensyw niej w ykorzystyw anej części przestrzeni 
Parku. Różnorodność form turystyki upraw ianych na terenie M agurskiego Parku 
N arodow ego i jeg o  otuliny je s t dow odem  na to, iż środow isko przyrodnicze
i antropogeniczne, bardzo urozm aicone, posiada dogodne w arunki dla rekreacji. 
Funkcja turystyczna obszaru badań je s t  wyraźna, a potencjał, jak i posiada, daje 
nadzieję na je j dalszy rozwój. T rzeba zaznaczyć, żc m ożliw ości rozw oju tej 
funkcji nie zostały do końca w ykorzystane. Szansą na rozsądne korzystanie 
z dobrodziejstw  przyrody je s t prow adzenie odpow iedzialnej, zrów now ażonej 
polityki przez dyrekcję M agurskiego Parku N arodow ego w  celu zapobieżenia 
takiej sytuacji, ja k ą  obserw ujem y obecnie w  Tatrzańskim  Parku N arodow ym .

4. SEZONOWOŚĆ RUCHU TURYSTYCZN EGO

W ażnym  czynnikiem  opisującym  ruch turystyczny je s t jeg o  sezonow ość 
określająca zarów no czas przebyw ania w ypoczyw ających na danym obszarze, 
ja k  i charak ter rekreacji.

B adania sezonow ości ruchu turystycznego przeprow adzono m etodą inw enta
ryzacji bezpośredniej bazy noclegow ej. W celu zobrazow ania zm ienności poby
tów  turystów  na terenie o tuliny i M agurskiego Parku N arodow ego posłużono się 
w skaźnikiem  sezonow ości obliczonym  ze wzoru:

x
gdzie:
Wst -  w skaźnik sezonow ości,

Xj— liczby turystów  w m iesiącu, 

x  -  średnia m iesięczna liczby turystów .

Jedynie dla dw óch m iesięcy w artość w skaźnika sezonow ości je s t w yższa od 
średniej m iesięcznej (rys. 3). W yraźne m aksim um  przyjazdów  notuje się w  m ie
siącu lipcu (w artość w skaźnika 392,8) i sierpniu (w artość w skaźnika 326,4). Od



października do lutego w izyty gości osiągają  w artości najm niejsze, m inim um  
notow ane je s t  w styczniu (w artość w skaźnika 26,6). N ależy zatem podkreślić, że 
obszar o tu liny  M PN charakteryzuje się bardzo dużą  sezonow ością z w yraźnie 
zaznaczonym  sezonem  letnim. Z aznaczają  się ponadto dw a lokalne m aksim a: 
w m arcu i m aju. W ydaje się, że ow e dwa m aksim a w iosenne nie są  zw iązane 
z okresem  w ypoczynkow ym , praw dopodobnie są  pow iązane z okresem  św ią
tecznym  (Św ięta W ielkanocne, długi w eekend m ajow y oraz m ajow y kerem esz 
łem kow ski). Jest m ało praw dopodobne, by lokalne m aksim a były sym ptom em  
potencjalnego tw orzenia się w iosennego okresu w ypoczynkow ego.

Wartość wskaźnika sezonowości

Miesiące

Rys. 3. W ykres w skaźnika sezon ow ości ruchu turystycznego w  Magurskim Parku N arodow ym
w  1997 r.

A  -  wartości m iesięczne, B  -  średnia roczna

D essin  3. Le diagram me de l ’indice du caractère saisonnier du m ouvem ent touristique dans le Parc
National de magura en 1997  

A -  valeur m ensuelles, B -  m oyenne annuelle

Sezonow ość w  ruchu turystycznym  na obszarze otuliny M agurskiego Parku 
N arodow ego zw iązana je s t  głów nie z czynnikam i przyrodniczym i i społeczno- 
-ekonom icznym i. Dość wysokie, średnie miesięczne temperatury lata, długie dni, 
duże nasłonecznienie, m ożliw ość upraw iania sportów  w odnych, a zw łaszcza 
w ędrów ek po górach to głów ne elem enty predestynujące ten obszar do w ypo
czynku letniego. Z czynników  ekonom icznych najw iększe znaczenie m ają  term i
ny w akacji, tradycja  korzystania z urlopu latem i, przede w szystkim , baza noc
legowa, która w dużej m ierze przystosow ana je s t do okresu letniego. W przy



padku schronisk PTSM  czas o tw arcia determ inuje okres trw ania roku szkol
nego. W ypoczynek zw iązany z w ędrów kam i po górach je s t charakterystyczny 
dla m łodzieży, która stanow i najliczn iejszą kategorię turystów  notow anych na 
badanym  obszarze. M łodzież z oczyw istych w zględów  w ypoczyw a przew ażnie 
latem (okres w akacji), rzadko natom iast w okresie ferii w iosennych.

O bok sezonow ości w ażną cechą ruchu turystycznego, w skazującą na charak
ter w ypoczynku w Parku i jeg o  otulinie, je s t średnia długość pobytu.

Ś rednia długość pobytu przeanalizow ana została na podstaw ie deklaracji 189 
turystów , ankietow anych przez au tora w sierpniu 1997 r. (tab. IV).

T a b e l a  IV

D łu gość  pobytu turystów na terenie M agurskiego Parku N arodow ego i jeg o  otuliny w  1997 r.

La longueur de séjour des touristes sur le terrain du Parc National de Magura et de son entour
en 1997

C zas pobytu

U dzielone odpow iedzi

liczba odsetek

m ęż
czyźni

kobiety razem m ęż
czyźni

kobiety razem

Ponad 14 dni 12 3 15 10,91 3 ,80 7 ,94
7 -1 4  dni 44 39 83 40 .00 49 ,3 7 4 3 ,92
K ilka dni (<  7 dni) 54 35 91 49 ,09 4 4 ,30 48 .15

Razem 110 79 189 100,00 100.00 100,00

Ź r ó d ł o :  O pracow anie w łasne.

Praw ie połow a ankietow anych turystów  (48% ) zadeklarow ała tylko k ilku
dniow y pobyt na badanym  terenie; niemal tyle sam o — 43%  deklarow ało pobyt 
dłuższy niż tydzień, nie dłuższy jed n ak  niż dw a tygodnie. P ierw szą grupę tu
rystów  stanow ili tzw. „turyści w ędrujący” -  m łodzież w ypoczyw ająca czynnie, 
upraw iająca kw alifikow aną turystykę pieszą. S tatystyczny członek „w ędru jącej” 
zbiorow ości nocował z reguły najwyżej dw ukrotnie na terenie otuliny. G rupę 
„w ędru jących” stanow ili głów nie turyści zm ierzający z Bieszczad w T atry  lub 
w przeciw nym  kierunku. C iekaw ym  faktem  je s t sytuacja, w której zarów no 
w śród kobiet ja k  i w śród m ężczyzn ustalił się sw oisty parytet: bez m ała połow a 
m ężczyzn (49,1% ) i kobiet (46,8) deklarow ała pobyt kilkudniow y (głów nie pary 
w w ieku licealnym  lub akadem ickim ). Średni okres w ypoczynku tej grupy na 
terenie M agurskiego Parku N arodow ego w yniosił trzy dni. K olejne dw ie grupy 
deklarujące pobyt 7 -1 4  dniow y oraz dłuższy niż dw a tygodnie stanow ili turyś- 
c i-w czasow icze  spędzający sw oje w akacje w zakładow ych ośrodkach w ypo-



czynkow ycli lub innych obiektach (z w yjątkiem  schronisk). Ze schronisk ko
rzystali głów nie turyści będący na badanym  obszarze „tranzytem ”, a 23,3%  
m ężczyzn i 20,6%  kobiet postanow iło w ypoczyw ać około dwóch tygodni (1 2 -  
16 dni); sy tuacja taka nie pow inna dziw ić -  dla w iększości respondentów  były 
to w czasy rodzinne.

5. STRU K TU RA  SPOŁECZNO-DEMOGRAFICZNA TURYSTÓW

O soby przyjeżdżające na teren M agurskiego Parku N arodow ego i jeg o  o tu 
liny tw orzą populację specyficzną pod względem  struktury dem ograficznej. W y
kres struktury płci i w ieku (rys. 4) przyjm uje nieregularny kształt, ze zdecy
dow aną dom inacją  grupy turystów  z przedziału w iekow ego 19-20 lat (ponad 
10% w szystkich w ypoczyw ających). S ą to uczniow ie szkół średnich i studenci

Wiek

Mężczyźni Kobiety

Rys. 4. Piramida w ieku turystów w ypoczyw ających na terenie otuliny M PN  
I a -  m ężczyźn i, 1 b -  kobiety, 2a  -  nadwyżka m ężczyzn, 2b -  nadw yżka kobiet, 3 -  w iek

produkcyjny

Rys. 4. La pyram ide d ’âge des touristes se  reposant sur le terrain de l ’entour du Parc National
de M agura en 1997

la  -  hom m es, lb  -  fem m es, 2 a -  surplus d ’hom m es, 2b -  surplus de fem m es, 3 -  âge de
production



pierw szych lat studiów  -  grupa ludzi tradycyjnie najchętniej w ypoczyw ająca 
w górach, z dala od zgiełku m iasta, w swoim własnym  tow arzystw ie. D rugą gru
pę, w przedziale w ieku 2 0 -2 5  lat, stanow ią w yłącznie studenci. G rupa uczniów
i studentów  łącznie stanow i najliczn iejszą populację, bo praw ie 25%  ogółu tu
rystów . W ędrów ki górskie, tanie noclegi w schroniskach lub na polu nam io
tow ym , bliskość i dzikość natury  oraz obcow anie z n ią  w  tow arzystw ie najb liż
szych przyjaciół podczas wspólnej w akacyjnej w ypraw y są  tym, czego oczekują 
m łodzi ludzie, a co niew ątpliw ie obszar Beskidu N iskiego i M agurskiego Parku 
N arodow ego je s t w stanie im zagw arantow ać.

Zagospodarow anie Beskidu N iskiego oraz struktura bazy noclegow ej pow o
du ją  przyjazdy na w ypoczynek rów nież osób w  sile wieku -  zaznacza się w y
raźny w zrost liczby turystów  powyżej 35 roku życia. G rupę tę stanow ią osoby 
w ypoczyw ające na terenie zakładow ych ośrodków  w ypoczynkow ych -  w ypo
czynek w zasadzie odbyw a się całym i rodzinam i, na co w skazuje rów nież znacz
ny udział dzieci. Z asygnalizow aną sytuację potw ierdzają dane w  tab. 4, która 
zaw iera deklaracje z kim odbyw ał się w ypoczynek ankietow anych respon
dentów . Z inform acji przedstaw ionych w tabeli w ynika, że co trzeci turysta w y
poczyw ał z rodziną, praw ie 80% deklarow ało w ypoczynek z przyjaciółm i. N ąj- 
is to tn ie jszą jed n ak  w ydaje się odpow iedź 29%  turystów , którzy deklarow ali w y
poczynek jednocześn ie  z rodziną i przyjaciółm i. Św iadczyć to m oże o modelu 
w spólnego w ypoczynku z rodziną i przyjaciółm i w  jednym  ośrodku w czaso
wym.

T a b e l a  V

Sposób w ypoczynku turystów na terenie otuliny w  sierpniu 1997 r.

La façon de se  reposer m ise en pratique par les touristes sur le terrain de l ’entour
en août 1997

Formy turystyki

U dzielone odpow iedzi

liczba3 odsetek1*

m ęż
czyźni

kobiety razem m ęż
czyźni

kobiety razem

Sam otnie 2 0 2 1.82 0 1,06
Z rodziną 32 40 72 29 ,09 50,63 38 ,1 0
Z przyjaciółm i 91 56 147 82,72 70 ,87 77.78

a Respondent miał m ożliw ość wielokrotnej odpowiedzi (nie sum ująsię do 189). 
b Procent liczony  d la  wartości bezw zględnych ( 110 m ężczyzn, 79  kobiet, ra

zem  189 osób).

Ź r ó d ł o :  O pracow anie w łasne na podstaw ie 11 pytania w  ankiecie dla turys
tów.



K olejnym  elem entem  charakteryzującym  turystów  je s t ich w ykształcenie. 
Prawie 30%  respondentów  posiada w yższe w ykształcenie: p rzew ażają turyści, 
którzy ukończyli uniw ersytet (18% ), co dziesiąty respondent ukończył politech
nikę lub inną w yższą uczelnię (rys. 5). N ajw iększą grupę tw orzą turyści z w y
kształceniem  średnim  (ponad 40% ), w ogólnej liczbie turystów  co trzeci res
pondent to absolw ent liceum (najw iększa grupa w śród w szystkich ankietow a
nych). W ykształcenie średnie techniczne posiada tyle sam o osób, co w ykształ
cenie w yższe uniw ersyteckie -  18%. G rupę ponad 40%  osób ze średnim  
w ykształceniem  w dużej m ierze stanow ią aktualni studenci. T rzecią  co do li
czebności grupę tw orzą turyści z w ykształceniem  podstaw ow ym  -  praw ie w y
łącznie m ężczyźni, uczestnicy kursu przew odników  beskidzkich organizow a
nego przez SK PB -Lublin. N ajm niej liczną grupę stanow ią turyści z w ykształce
niem zasadniczym  -  w ogólnej liczbie w szystkich ankietow anych stanow ią oni 
zaledw ie nieco ponad 2% , z nieznaczną przew agą kobiet.
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Rys. 5. W ykształcenie w ypoczyw ających na terenie M agurskiego Parku N arodow ego w  1997 r. 
A  -  w yższe , A l -  uniw ersyteckie, A 2 -  politechniczne, A3 -  inne, B -  średnie, B 4  -  licealne, 

B 5 -  techniczne, C -  zaw odow e, D  -  podstaw ow e

D essin  5. L ’instruction des personnes se  reposant au total en 1997 sur le terrain du Parc National
de Magura

A  -  supérieure, A l -  universitaire, A 2 -  polytechnique, A3 -  autre, B -  m oyenne, B 4 -  de lycée, 
B5 -  technique, C -  professionnelle, D -  primaire

Trudne do przedstaw ienia je s t zróżnicow anie zaw odow e osób w ypoczyw ają
cych. Z deklaracji ankietow anych w ynika, że 16,9% turystów  z w ykształceniem  
podstaw ow ym  to uczniow ie szkół średnich -  praw ie w szyscy ze średnim  w y
kształceniem  to studenci. Resztę stanow i grupa pracow ników  technicznych ta 
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kich jak  m echanicy, elektrom echanicy, konserw atorzy, technicy, ogrodnicy, 
technologow ie oraz górnicy. G rupę z w ykształceniem  zasadniczym  tw orzą w za
sadzie bezrobotne kobiety oraz mężczyźni w zaw odach palacza czy m agazynie
ra. G rupę z w yższym  w ykształceniem  tw orzą  lekarze, nauczyciele, psychologo
wie oraz pracow nicy naukow i i prawnicy. G rupa z w yższym  w ykształceniem  
stanow i sw oiste spektrum  różnych zaw odów , nie brak w  niej takich zaw odów  
jak : kurator sądow y, policjant, dziennikarz czy grafik kom puterow y. W yraźna 
nadreprezentacja osób z wyższym  w ykształceniem  zw iązana je s t  w iększą po
trzebą  podróżow ania oraz konieczności zm iany otoczenia. N iew ielu je s t nato
m iast em erytów  i rencistów .

6. ZASIĘG ODDZIAŁYWANIA OBSZARU MAGURSKIEGO  
PARKU NARODOWEGO

Zasięg  przestrzennego oddziaływ ania określonego obszaru św iadczy o jego 
randze w  krajow ym  system ie recepcji. O ddziaływ anie przestrzenne obszaru 
m ożna określić poprzez charakterystykę tery toria lną pochodzenia turystów  
ustaloną na podstaw ie ksiąg m eldunkow ych bazy noclegowej.

C ałkow ita populacja turystów  zarejestrow anych w roku 1997 na terenie 
o tuliny i parku w yniosła 5526 osób. N ajw iększa liczba turystów  przybyła na 
badany teren -  w g podziału adm inistracyjnego sprzed 1999 r. -  z woj. kroś
nieńskiego (33,9% ) -  w ojew ództw a, na którego obszarze znajduje się w iększa 
część pow ierzchni parku. K olejną pod w zględem  wielkości grupę turystów  za
notow ano z w ojew ództw , na terenie których znajdu ją  się najw iększe aglom era
cje w kraju -  w arszaw skiego, katow ickiego oraz krakow skiego -  (24,4% ). D użą 
grupę (łącznie ponad 28% ) stanow iły w ojew ództw a, z których na teren M agur
skiego Parku N arodow ego przybyło mniej niż 10 osób.

W sum ie w ypoczyw ający przybyli na teren otulin M agurskiego Parku N a
rodow ego z ponad 300 m iejscow ości z różnych zakątków  kraju (rys. 6) -  św iad
czy to o stosunkow o dużym  rozproszeniu m iejsc zam ieszkania turystów . Jest 
charakterystyczne, że najw iększe skupienia turystów  w ystępują  na obszarach 
w ojew ództw , w których znajdu ją  się duże m iasta i ich aglom eracje. W iększość 
turystów  przybyło jed n ak  na teren otuliny MPN z jednej tylko m iejscow ości 
w ojew ództw a krośnieńskiego — Jasła. W ogólnej w ielkości ruchu turystycznego 
turyści z Jasła  stanow ią praw ie 40%  w szystkich turystów .

Rysunek 6 przedstaw ia rów nież koncentrację m iejsc zam ieszkania turystów  
w ypoczyw ających na terenie o tuliny M agurskiego Parku N arodow ego w 1997 r. 
Zasięg oddziaływ ania turystycznego otuliny M agurskiego Parku N arodow ego 
w 1997 r. objął 95%  obszaru Polski (297,1 km 2 pow ierzchni kraju, na której za
m ieszkiw ało 97,4%  ludności, czyli 37 659,5 tys. osób). O bliczony w spółczyn
nik koncentracji Lorentza wynosi 0,794. Świadczy to o bardzo silnej koncen-



Liczba turystów proporcjonalna do 
powierzchni kól P (r0,01m m ) = 1 osoba

Rys. 6. K oncentracja Lorenza w zględem  pow ierzchni i rozm ieszczen ie m iejsca zam ieszkania  
turystów w ypoczyw ających  na terenie otuliny M agurskiego Parku N arodow ego w  1996 r. -  liczbę

turystów w yznacza pole kola

D essin  6. La concentration de Lorentz eu égard à la superficie et la d isposition du lieu ordinaire 
d ’habitation des touristes se reposant sur le terrain de l ’entour du Parc N ational de Magura en

1996

tracji zjaw iska i nierów nom iernym  rozkładzie m iejsc stałego zam ieszkania 
turystów . W ysoka koncentracja w ynika jed n ak  nie ty le z dużej liczby turystów  
przybyw ających z konkretnych obszarów , ile z niew ielkiej m igracji gości z resz
ty obszaru kraju.

N ajw iększym  stopniem  koncentracji charakteryzuje się tylko jed n o  w oje
w ództw o -  krośnieńskie. Tak duża koncentracja w ynika z ogrom nego odsetka 
turystów  przybyłych z Jasła do ośrodka w ypoczynkow ego w  Foluszu. K lientela 
w ym ienionego ośrodka je s t  silnie zróżnicow ana -  podczas wakacji dom inu ją  
w nim  w czasow icze, nie oni jed n ak  „napędzają  koniunkturę” , lecz m łodzież 
p rzebyw ająca w ośrodku przez okrągły rok, najczęściej w w eekendy (inf. ustna) 
w celu organizacji poza dom em  urodzin dla znajom ych (tzw. osiem nastki), spę
dzenia w olnych dni, czasem  św iąt -  stuprocentow e obłożenie ośrodka w  okresie 
sy lw estrow o-now orocznym  je s t zapew nione ju ż  na początku października. Tak 
duża liczba turystów  z woj. krośnieńskiego, na terenie którego znajduje się otu-
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Rys. 7. Strefy od leg łośc i od otuliny M agurskiego Parku N arodow ego w g w ojew ództw  

D essin  7. L es zon es dc distance de 1’entour du Parc National de M agura selon les voi'vodies
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Rys. 8. Z asięg  geograficzny m iejsca zam ieszkania turystów przybyłych na teren otuliny  
M agurskiego Parku N arodow ego w  latach 1 9 9 6 -1 9 9 7  w g  stref od ległości

D essin  8. L’étendue géographique du lieu  d ’habitation des touristes venus sur le terrain de l ’entour 
du Parc National de M agura dans les années 1 9 9 6 -1 9 9 7  selon  les zones de distance



lina M agurskiego Parku N arodow ego, je s t rzeczą zrozum iałą ze w zględu na b lis
kość m iejsca zam ieszkania. N ieco odm ienna sytuacja m a m iejsce w niższych 
przedziałach koncentracji. Z analizy w ynika, że kolejnym  najw iększym  źródło
wym obszarem  są woj. w arszaw skie i krakow skie, a następnie w ysoką koncen
trac ją  charak teryzu ją  się woj. katow ickie, łódzkie i rzeszow skie. W yżej w ym ie
nione w ojew ództw a są  najsilniej zurbanizow ane, posiadają  dużą gęstość zalud
nienia, i co za tym idzie, najlepiej rozw inięty przem ysł. Ludność aglom eracji, 
choć najlepiej w ykształcona i najzam ożniejsza, je s t jednocześn ie  najbardziej 
narażona na stresy i pow ażne zaburzenia psychosom atyczne, najbardziej też 
potrzebuje regeneracji w skrajnie różnym  środow isku. M ieszkańcy tych w oje
w ództw  m ają zatem  w iększą potrzebę i św iadom ość konieczności w yjazdu. T u 
ryści szukają  terenów  o czystym , nie zanieczyszczonym  środow isku, gdzie m ogą 
w pełni zregenerow ać siły. Dotyczy to m ieszkańców  takich w ojew ództw , jak  
w rocław skie czy legnickie (niższy stopień koncentracji), w których w iększość 
turystów  pochodzi z dużych miast. Ponad 30 w ojew ództw  znajduje się w naj
niższym przedziale od 0 do 20%  udziału m ieszkańców  w spom nianych w oje
w ództw  w ruchu turystycznym  na terenie o tuliny M PN (rys. 6).

Podsum ow ując analizę pochodzenia tery torialnego turystów  korzystających 
z bazy noclegow ej otuliny M agurskiego Parku N arodow ego sform ułow ać m ożna 
kilka w niosków :

1. Z ośrodków  o bardzo niskim  lub niskim  standardzie, takich ja k  schroniska 
PTSM , PTTK , baców ki, bazy nam iotow e korzystają  praw ie w yłącznie ludzie 
m łodzi: studenci i uczniow ie szkól średnich: zasięg terytorialny takiej bazy noc
legowej jest bardzo szeroki.

2. Z  obiektów  o w ysokim  standardzie, takich ja k  hotele, pensjonaty  i ośrodki 
w ypoczynkow e korzysta ją  głów nie rodziny z w ielkich m iast Polski, pracow nicy 
zakładów  (w przypadku ośrodków  zakładow ych) oraz goście zagraniczni; zasięg 
oddziaływ ania takiej bazy noclegow ej je s t  ograniczony.

3. W taniej, o niskim  standardzie bazie noclegow ej dom inuje tranzytow y 
m odel korzystania z  bazy (ro tacja korzystających z bazy je s t  bardzo duża, śred
nia długość pobytu wynosi kilka dni).

4. W  obiektach o w ysokim  standardzie dom inuje pobytow y m odel korzysta
nia z bazy (niew ielkie ro tacje, średnia długość pobytu w ynosi 2 -3  tygodnie).

W celu określenia rangi otuliny M agurskiego Parku N arodow ego w ykorzys
tano w pracy m etodę zasięgów  w g stre f  odległości zaproponow aną przez S. L i - 
s z e w s k i e g o  (1990). K ryterium  zaklasyfikow ania w ojew ództw a do okreś
lonej strefy była odległość m iasta w ojew ódzkiego od m iejscow ości K rem pna, 
liczona po drogach krajow ych (pow stałe w  ten sposób strefy przedstaw ia rys. 7).

Do zbadania  zasięgu ruchu turystycznego posłużyły w ypisy z ksiąg m eldun
kow ych bazy noclegow ej w 1997 r. (łącznie dotyczyły 5563 turystów ).

Zasięg  przestrzenny ruchu turystycznego (rys. 8) w 1997 r. zam yka się 
w strefie o prom ieniu 500 km (ze strefy tej pochodziło  praw ie 90%  w szystkich



w ypoczyw ających). D alsze strefy w m ających znaczenie w ielkościach ruchu tu
rystycznego reprezentuje jedyn ie  Poznań. Kolejnym  istotnym elem entem  w w y
znaczeniu rangi otu liny M agurskiego Parku N arodow ego je s t fakt dużego udzia
łu turystów  zam ieszkałych w najbliższej strefie 0 -1 0 0  kin (woj. krośnieńskie, 
now osądeckie i rzeszow skie) -  42,6% .

Przedstaw ione kartogram y w raz z rozpatryw anym i w cześniej w spółczynni
kami koncentracji Lorenza m ogą posłużyć jak o  m iernik dla określenia rangi 
funkcji turystycznej o tuliny M agurskiego Parku N arodow ego. N a podstaw ie za
proponow anych przez S. L i s z e w s k i e g o  (1990) m ierników  rangi funkcji 
turystycznej obszarów  w g stre f zasięgów , obszar otuliny M agurskiego Parku 
N arodow ego uzyskał:

-  rangę krajow ą, gdy w eźm ie się pod uwagę procentow y udział turystów  
w strefie do 100 km (42,6% );

-  rangę regionalną, gdy bierze się pod uwagę procentow y udział turystów  
w strefie do 500 km (87,9% );

-  rangę regionalną, gdy bierze się pod uwagę w spółczynnik koncentracji 
(0,794).

Przeprow adzone badania w ykazały mniej niż 50%  udział ruchu turys
tycznego w strefie  do 100 km, ponad 75% w strefie do 500 km oraz w skaźnik 
sezonow ości w granicach 0 ,51-0 ,75 . Jest to podstaw a do stw ierdzenia, że o tu
lina M agurskiego Parku N arodow ego pełni funkcję turystyczną o znaczeniu 
regionalnym  w ruchu turystycznym  naszego kraju (św iadczy o tym liczba i po
chodzenie tery torialne turystów  -  zdecydow ana dom inacja turystów  z w oje
w ództw  ościennych parku), oraz ponadregionalnym  w przypadku upraw iania tu 
rystyki kw alifikow anej (św iadczy o tym dużo m niejsza koncentracja niż w przy
padku turystyki w ypoczynkow ej, w turystyce kw alifikow anej zasięg przestrzen
ny m iejsca zam ieszkania turystów  obejm uje obszar praw ie całego kraju).

7. PODSUMOWANIE

Fakt w ystępow ania zagospodarow ania turystycznego (całej bazy noclegow ej
i paraturystycznej) w yłącznie na terenie otuliny M agurskiego Parku N arodo
w ego (z w yłączeniem  szlaków ) je s t niew ątpliw ym  dow odem  na pełnienie 
funkcji turystycznej przez otulinę tegoż parku. N ocleg i w yżyw ienie są  przecież 
podstaw ow ym  elem entem  choćby najm niej w yszukanej formy w ypoczynku. 
Rów nież w ielkość ruchu turystycznego rzeczyw istego i potencjalnego św iadczy 
o pełnieniu tej funkcji.

O dpow iedzią na pytanie, czy otulina parku je s t tylko i w yłącznie zapleczem  
turystycznym  dla parku, czy rów nież jest a trakcją  sam ą w sobie, je s t liczba 
obiektów  architektury  cerkiew nej, w iejskich cm entarzy i cm entarzy w ojsko



wych z I w ojny św iatow ej. Rów nież zabytkow e chyże łem kow skie2, krzyże 
przydrożne i liczne kapliczki niew ątpliw ie dodają  uroku otulinie, zw iększając 
w alory poznaw cze i kulturow e tego terenu. O tulina tak bogata w w alory archi
tektoniczne dla w ielu turystów , szczególnie krajoznaw ców , je s t być może 
w iększą a trakc ją  niż w alory przyrodnicze parku.

W iadom o nie od dziś, że utw orzenie parku narodow ego naw et w m ało zna
nym regionie m oże spow odow ać w zrost natężenia ruchu turystycznego. Z tego 
w zględu spróbow ano w czasie badań terenow ych znaleźć odpow iedź na pytanie
-  czy sam fakt utw orzenia parku spow odow ał w zrost natężenia ruchu turystycz
nego notow anego w otulin ie? Cel ten, niestety, nie był m ożliw y do zrealizow a
nia z pow odu braku w iarygodnych danych na tem at w ielkości ruchu turystycz
nego na przestrzeni ostatnich (przynajm niej 5 -1 0  lat). Z drugiej strony okres 
dw óch lat od m om entu pow stania parku je s t okresem  zbyt krótkim , by m ożna 
było na je g o  podstaw ie w yciągać jak ieś  w iarygodne wnioski na tem at dynam iki 
zm ian ruchu turystycznego.

N a podstaw ie obserw acji oraz analizy m igracji turystów  należy stw ierdzić, 
że kształt parku nie determ inuje kierunków  strum ieni turystów , a przebiegi zna
kow anych szlaków  pieszych w dostatecznym  stopniu u łatw iają  penetrację parku. 
In teresujące było rów nież, czy i w jak i sposób w spom niany wyżej kształt deter
m inuje ow ą penetrację. B adania udow odniły, że jed y n ie  dla turystów , dla któ
rych sposobem  na turystykę je s t  podróżow anie w yłącznie środkam i kom unikacji 
krajow ej (PK S, PKP) nastręczać może w ielu kłopotów  nie tyle sam kształt par
ku, ile jeg o  lokalizacja.

M ożliw ość zw iedzania jak iegokolw iek  dużego terenu zdeterm inow ana je s t 
obecnością  choćby najniższej klasy zagospodarow ania turystycznego. T eore
tycznie funkcja turystyczna pow inna w zrastać progresyw nie, w m iarę zw iększa
nia bazy noclegow ej i tow arzyszącej oraz popraw y jakości św iadczonych usług. 
W ykorzystanie i obłożenie bazy noclegow ej św iadczy, że baza je s t  na terenie 
o tuliny M agurskiego Parku N arodow ego w ystarczająca. Znaczenie o tuliny je s t 
duże: regionalne pod w zględem  ruchu turystycznego pobytow ego i ponadregio
nalne w przypadku ruchu krajoznaw czego i turystyki kw alifikow anej. O cena 
stanu bazy noclegow ej znalazła rów nież sw oje odzw ierciedlenie w odpow ie
dziach ankietow anych: jedyn ie  co trzeci respondent uw ażał za konieczne uno
w ocześnienie bazy ju ż  istniejącej, jedyn ie  37%  chciało pow iększenia bazy noc
legow ej, co czw arty natom iast w nosił o unow ocześnienie bazy tow arzyszącej, 
19% respondentów  pragnęło pozostaw ić w szystko bez jak ichkolw iek  zmian. 
Baza jak a  znajduje się na terenie otuliny je s t predystynow ana do obsługi ty 
powych tu rystów -p iechurów , którym  w ystarcza schronisko PTSM  lub PTTK , 
przeznaczona je s t  jed n ak  rów nież dla całych rodzin, które m ogą w ybierać spo

2 C hyża łem kow ska -  tradycyjna zabudow a m ieszkalna łem kow skiej m niejszości etnogra
ficznej.



śród kilku ośrodków  w czasow ych m ających wyższy standard. O tulina M agur
skiego Parku N arodow ego je s t głów nie m iejscem  pobytu m ieszkańców  dużych 
aglom eracji m iejsko-przem yslow ych i terenów  najbliżej położonych woj. kroś
nieńskiego i now osądeckiego oraz w ojew ództw  z nimi graniczących.

N a teren otuliny i parku przybyw ają turyści praw ie z całego kraju, z w yjąt
kiem trzech w ojew ództw  ściany w schodniej. Jednakże olbrzym i procent stano
w ią  turyści przybyw ający z w ojew ództw  położonych nie dalej niż 400 km. R an
ga badanego obszaru je s t zatem  regionalna, ze w skazaniem  m ożliwości pełn ie
nia w niedalekiej przyszłości rangi krajowej (sym ptom em  je s t zasięg przestrzen
nego oddziaływ ania w przypadku turystyki kw alifikow anej i krajoznaw czej).

A utor żywi g łęboką nadzieję, że region M agurskiego Parku N arodow ego zo
stanie w brew  przesłankom  ekonom icznym  enklaw ą naturalnej przyrody. Enkla
wą, w której będzie m ożna w yruszyć na szlak z m yślą, że nie spotka się przez 
cały dzień ani jednego  turysty. G dzie rozwinie się bardzo dobrze agroturystyka, 
dzięki której kultyw ow ać się będzie rodzim y folklor, historię i sposób życia 
w  harm onii z przyrodą.
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RESU M E

Les recherches de l ’auteur sur le m ouvem ent touristique se sont concentrées sur le terrain au 
plus haut statut de protection de la nature, q u ’est en P ologn e le parc national avec sa partie 
intégrale et indispensable -  l ’entour. Le choix de l ’objet des recherches n ’est pas accidentel, il est 
pleinem ent justifié  par l ’unique spécificité à l ’éch elle  du pays: le Parc National de M agura c ’est 
l'un ique parc m ontagneux de la P ologne qui ne d ispose pas de base de couchage et, les itinéraires 
touristiques tracés excepté, n'a aucun am énagem ent touristique.

L’article a pour but de répondre aux questions se rapportant il la carractéristique du 
m ouvem ent touristique sur le terrain du parc et ses entours, au rôle de ces entours en tant que 
tampon em pêchant l ’a ffluence excessive  des touristes sur le terrain du parc, h la carractéristique 
des touristes qui y arrivent. L ’auteur évalue aussi l ’étendue de l’in fluence spatiale du m ouvem ent 
touristique et le rôle du Parc National de Magura joué dans le pays. Pour répondre à ces questions 
on a exam iné la grandeur du m ouvem ent touristique, ses formes, son caractère saisonnier, sa 
structure socio-dém ographique, l ’étendue de son influence et, à la base de tous ces élém ents, on a 
défini son im portance.

Le fait que l ’am énagem ent touristique (toute la base de couchage et paratouristique) se trouve 
exclusivem ent sur le terrain de l ’entour du Parc National de Magura prouve indubitablement que 
l'entour du parc non seulem ent remplit les fonctions touristiques, mais lui seul est un attrait. En 
tém oignent le nombre des ég lise s  orthodoxes, des cim etières campagnards et m ilitaires du temps 
de la première guerre m ondiale et les m onum ents de la culture de Lemks -  célèbres cabanes.

L 'observation et l ’exam en d e la migration des touristes permettent de constater que la forme 
du parc ne déterm ine pas les directions des ruisseaux de touristes et les itinéraires piétons ja lonnés  
facilitent d ’une façon suffisante la pénétration du parc.

L 'exploitation  de la base de couchage et le nombre des clients qui en profitent prouvent 
qu’e lle  est suffisante et son importance est régionale quant à la grandeur du m ouvem ent 
touristique de séjour; e lle  est ultra-régionale quant aux m ouvem ent chorographique et tourism e 
qualifié. La base q u ’on trouve sur le  terrain de l ’entour est destinée aux jeunes touristes piétons; 
mais aussi les fam illes qui ont à la disposition quelques centres de repos au haut standard en  
peuvent profiter. L'entour est préparé à la reception des habitants de grandes agglom érations  
industrielles situées dans les voïvod ies avoisinantes; son rang est done régional. Cependant tout 
dém ontre que dans le futur non lointain il geut devenir national.

Traduit p ar Lucjan K owalski

SU M M A R Y

T he author’s research into tourist m ovem ent w as directed towards an area o f  the highest 
protection status, w hich in Poland is the national park, with its integral and indispensable part -  
the buffer zone. T he ch o ice  o f  the study subject w as not incidental, it is fully justified  because o f  
the subjectls exceptional character -  the Magurski National Park, as the on ly  mountain park in 
Poland, d oes not p ossess any tourist infrastructure (e.g. no accom m odation outlets), except marked 
w alking routes.

T he authors objective was to answer the questions about the characteristics o f  the tourist 
m ovem ent in the park and its surrounding, about the role o f  this surrounding as a buffer protecting  
the park from the ex cess iv e  in flow  o f  tourists, about the characteristics o f  the tourists, as w ell as 
about the recreational zone o f  the tourist m ovem ent and the national im portance o f  the Magurski



National Park. In order to answ er all these questions the fo llow in g  aspects were studied: the tourist 
m ovem ent, its forms, seasonality, social-dem ographic structure, hinterland and, consecutivcly , its 
im portance.

T he fact lhat the results o f  tourist management (all accom m odation outlets and infrastructure 
designed not on ly  for tourists) can be observed on ly  in the surrounding o f  the Magurski National 
Park (except for w alking routes), undoubtedly proves that the surrounding o f  the park performs 
a tourist function. It is not on ly  the tourist backup to ihc Park, it is an attraction in itself. T his can  
be proved by the number o f  O rthodox churches, country and military cem eteries dating back to 
W orld W ar I, as w ell as the old Lcmk cottages. Having observed and analysed the tourist 
m igrations, one m ust state that the shape o f  the Park does not determ ine the directions o f  tourist 
streams, and the marked w alking routes sufficiently facilitate the penetration o f  the Park. The  
extent to w hich the accom m odation outlets are used show s that they are sufficient in the 
surrounding area and its im portance is regional as far as the intensity o f  stationary tourism  is 
concerned , and supraregional as far as tourist m ovem ent and qualified tourism are concerned. The  
infrastructure w hich can be found in the surrounding area is m ost suitable for typical young  
tourists-trackers, but it can also be used by w hole fam ilies, which can ch oose  from several tourist 
centres o f  a higher standard. The surrounding o f  the Magurski National Park mainly receives  
inhabitants o f  large urban and industrial agglom erations, especia lly  from the nearest vo ievodships. 
Its im portance, therefore, is regional, with prospects to have a national im portance in the future.

Translated by Ewa M ossakowska


